
 
 
 CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC HÀ TĨNH 

 

 

                      

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

CỦA CHI NHÁNH CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC HÀ TĨNH – 

CẤP NƯỚC HƯƠNG KHÊ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HÀ TĨNH, NĂM 2025 





Báo cáo đề xuất cấp GPMT công trình “Chi nhánh công ty cổ phần cấp nước Hà Tĩnh –  

Cấp nước Hương Khê” 

Trang 1 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ............................................................................................................... 6 

Chương I ................................................................................................................ 7 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ....................................................................... 7 
[...]

2 TSS mg/l ≤ 25      19.051,20  

3 Tổng N mg/l ≤ 0,6            457,23  

4 Tổng P mg/l ≤ 0,1              76,20  

5 Tổng Coliform mg/l ≤ 1.000    762.048,00  

➢ Tính toán tải lượng của thông số chất lượng nước hiện có trong nguồn 

nước: 

Lnn = Cnn x Qs x 86,4 

Trong đó: 

Cnn: Kết quả phân tích thông số chất lượng nước mặt, đơn vị tính là mg/l. 

Cnn được xác định tại Bảng chất lượng của nguồn nước tiếp nhận, giá trị đo 

trung bình của 3 đợt; 

QS: Lưu lượng dòng chảy của đoạn sông đánh giá, đơn vị tính là m3/s. Qs = 

8,82m3/s; 

Giá trị 86,4 là hệ số chuyển đổi thứ nguyên (được chuyển đổi từ đơn vị tính 

là mg/l, m3/s thành đơn vị tính là kg/ngày). 

Từ các giá trị Cnn, Qs đã xác định ở trên, ta có thể tính toán được tải lượng 

của các chất lượng nước hiện có trong nguồn nước như sau:  

Bảng 4. Tải lượng chất ô nhiễm có sẵn trong nguồn nước tiếp nhận (Lnn) 

TT Thông số phân tích Đơn vị Kết quả 
Lnn 

(kg/ngày) 

1 COD mg/l 9        6.858,43  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT công trình “Chi nhánh công ty cổ phần cấp nước Hà Tĩnh –  

Cấp nước Hương Khê” 

Trang 21 

2 TSS mg/l <5        3.810,24  

4 Tổng Nito mg/l <0,5 381,02  

5 Tổng Photpho mg/l <0,03              22,86  

6 Tổng Coliform mg/l 400    304.819,20  

- Tính tải lượng chất ô nhiễm có trong nước thải của Cơ sở đưa vào nguồn 

thải được tính theo công thức: 

Lt= Ct  Qt  86,4 

Trong đó: 

+ Lt (kg/ngày): Tải lượng chất ô nhiễm có trong nguồn thải. 

+ Qt (m
3/s): Lưu lượng nước thải lớn nhất của Cơ sở (Qt: 0,12m3/s). 

+ Ct: (mg/l) là giá trị nồng độ cực đại của chất ô nhiễm trong nước thải. 

Từ công thức trên, tính được tải lượng ô nhiễm trong nước thải của Cơ sở 

như sau: 

Bảng 5. Tải lượng chất ô nhiễm có trong nước thải của Chi nhánh: 

TT Thông số phân tích Kết quả (TT18, mg/l) Lt (kg/ngày) 

2 COD 44       456,19  

4 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) 27       279,94  

5 Tổng Nitơ 3,8          39,40  

6 Tổng Photpho <0,03            0,31  

7 Tổng Coliform 400    4.147,20  

➢ Tính toán khả năng tiếp nhận nước thải: 

- Khả năng tiếp nhận nước thải của sông Ngàn Sâu tại khu vực nhận thải 

được tính như sau: 

Ltn = (Ltđ - Lnn - Lt)  Fs 

Trong đó Fs: Hệ số an toàn, chọn Fs = 0,5 

Bảng 6. Khả năng tiếp nhận nước thải của sông Ngàn Sâu tại khu vực nhận thải 

TT 
Thông số phân 

tích 

Ltđ 

(kg/ngày) 

Lnn 

(kg/ngày) 

Lt  

(kg/ngày) 

Ltn 

(kg/ngày) 

1 COD        7.620,48         6.858,43        456,19  152,93 

2 TSS      19.051,20         3.810,24        279,94  7480,51 

3 Tổng N            457,23  381,02          39,40  18,405 

4 Tổng P              76,20               22,86             0,31  26,515 

5 Tổng Coliform    762.048,00     304.819,20     4.147,20  226540,8 

Kết luận: Qua kết quả tính toán ở bảng trên ta thấy giá trị Ltn của các thông 

số ô nhiễm đều dương, điều này cho thấy sông Ngàn Sâu vẫn đủ khả năng tiếp 

nhận tải lượng các chất ô nhiễm có trong nước thải của Chi nhánh, do đó hoạt 

động xả thải của Cơ sở tác động không đáng kể đến mục tiêu chất lượng của 

nguồn nước sông Ngàn Sâu. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT công trình “Chi nhánh công ty cổ phần cấp nước Hà Tĩnh –  

Cấp nước Hương Khê” 

Trang 22 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ 

XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa từ các mái nhà được 

thu gom bằng ống nhựa PVC có đường 

kính D110mm và dẫn xuống hệ thống 

mương dẫn nước xung quanh nhà; 

nước mưa chảy tràn bề mặt sân bãi, 

mặt đường... được thoát tự chảy về các 

rãnh thu nước và tới mương dẫn. Hệ 

thống mương dẫn có kích thước BxH = 

0,6x0,5m được xây bằng bê tông kiên 

cố, độ dốc từ 0,01 ÷ 0,1%, có nắp đậy 

hở là các tấm đan làm bằng thép. Dọc 

mương dẫn có bố trí các hố gas để xử 

lý nước mưa chảy tràn bằng phương 

pháp cơ học lắng cặn, đất cát trước khi 

thải ra môi trường tiếp. 

 

 

Hình 3. Mương thu gom tiêu thoát 

nước mưa. 

 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ hệ thống thu gom tiêu thoát nước mưa. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a./. Nguồn phát sinh nước thải 

 - Nguồn số 01:  

Nước thải sinh hoạt của cán bộ nhân viên làm việc tại cơ sở. Lưu lượng 

khoảng 100% * 0,4 = 0,4 m3/ngày (nước thải tính bằng 100% nước cấp).  

- Nguồn số 02:  

Nước thải phát sinh từ hoạt động rửa bể lắng, lọc. Lưu lượng phát sinh 

tính toán dựa trên quy trình vận hành của Nhà máy: Qrl = 90m3/ngày đêm. 

Nước mưa 

chảy tràn 
Hố ga lắng cặn

  

Nguồn tiếp nhận Hệ thống thu 

gom nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT công trình “Chi nhánh công ty cổ phần cấp nước Hà Tĩnh –  

Cấp nước Hương Khê” 

Trang 23 

b./. Công trình thu gom nước thải 

- Hệ thống thu gom nước thải của Nhà máy như sau: 

 

 

Hình 5. Sơ đồ hệ thống thu gom xử lý nước thải  

- Nguồn số 01:  

+ Đối với nước thải từ quá trình đào thải của con người (nước thải đen) 

được thu gom vào bể tự hoại đặt dưới công trình nhà vệ sinh. Sau đó thải ra hệ 

thống xử lý tập trung (hố lắng cặn) để xử lý trước khi cho vào mương thu gom 

tập trung và thải ra nguồn tiếp nhận. 

+ Đối với nước thải từ hoạt động tắm rửa,... của cán bộ công nhân viên 

trong Cơ sở được tách rác bằng song chắn rác rồi thu gom bằng hệ thống đường 

ống nhựa 60÷100mm dẫn vào hố lắng cặn kết hợp tách váng xà phòng, sau đó 

mới dẫn vào hệ thống xử lý nước thải chung của Nhà máy. 

- Nguồn số 02:  

Với đặc thù riêng của Chi nhánh cấp nước Hương Khê, nước thải từ quá 

trình rửa lọc từ hệ thống bể lắng + lọc. Trung bình 2 ngày/lần sẽ tiến hành sục 

rửa hệ thống bể hợp khối để tăng hiệu quả xử lý nước cấp.  

+ Nước thải sản xuất được thu gom vào các mương thoát nước kích thước 

BxH = 0,6x0,5m được xây bằng gạch, trát vữa xi măng dày 1,5cm, đáy mương 

được đổ bê tông đá dăm dày 10cm, bên trên đổ tấm đan bê tông cốt thép dày 7cm.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT công trình “Chi nhánh công ty cổ phần cấp nước Hà Tĩnh –  

Cấp nước Hương Khê” 

Trang 24 

+ Trên mương bố trí hố lắng cặn (hố ga) để lắng cặn còn lại trong nước 

rửa lọc, nước thải sau lắng được dẫn ra mương thoát nước thải tập trung của Chi 

nhánh (cùng với nước thải sinh hoạt) rồi dẫn ra hệ thống thoát thải chung của khu 

vực. Từ hệ thống thoát thải, nước thải được thải ra sông Ngàn Sâu. 

Bảng 7. Bảng thống kê khối lượng hệ thống thoát nước thải: 

TT Công trình 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Ghi chú 

1 

Hệ thống thu 

gom nước thải 

sinh hoạt 

Hệ 

thống 
01 

Hệ thống thu gom nước thải được lắp 

đặt các ống thu gom từ nguồn bằng 

PVC D60-100 

2 
Mương thoát 

nước thải 
m 25 

Đáy mương bê tông vữa, thành 

mương xây gạch vữa, kích thước 

BxH = 0,6x0,5m, bên trên có nắp 

đan 

5 
Hố lắng nước 

thải 
Cái 01 

Đáy hố bằng bê tông vữa, thành xây 

gạch BxLxH = 1,0x10x1,0m 

4 
Mương thu 

gom nước thải 
m 20 

Đáy mương bê tông vữa, thành 

mương xây gạch vữa, kích thước 

BxH = 0,6x0,5m, bên trên có nắp 

đan 

c./. Công trình thoát nước thải: 

 Nước thải của Chi nhánh cấp nước Hương Khê sau khi xử lý được dẫn ra 

hệ thống thoát nước chung của khu vực ra sông Ngàn Sâu. Hệ thống thoát 

nước chung bao gồm có: Mương thoát nước dọc đường vào Cơ sở ra hố tập 

trung trên khu vực, từ đây nước thải chảy qua đường Lê Hữu Trác bằng cống 

bê tông cốt thép tại Tổ dân phố 11 rồi chảy xuống mương thoát nước nội đồng 

tại Tổ dân phố 10, từ đây nước thải chảy vào khe Su, khe Su chảy qua vùng nội 

đồng thuộc xã Hương Phố (xã Gia Phố trước đây) rồi nhập vào sông Ngàn Sâu 

tại thôn Thượng Hải, xã Hương Phố. Tổng chiều dài hệ thống thoát nước chung 

khoảng 1,4km. 

d./. Điểm xả nước thải sau xử lý: 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 2010 082; Y = 0521 977 (theo hệ tọa độ 

VN 2000, múi chiếu 30, được xác định bằng máy định vị GPS cầm tay). 

3.1.3. Xử lý nước thải 

a) Nước thải sinh hoạt: 

Nước thải sinh hoạt bao gồm nước thải từ hoạt động đào thải của con 

người và nước từ hoạt động vệ sinh, tắm rửa được xử lý trước khi cho vào hệ 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT công trình “Chi nhánh công ty cổ phần cấp nước Hà Tĩnh –  

Cấp nước Hương Khê” 

Trang 25 

thống xử lý chung của Nhà máy, cụ thể: 

- Nước thải từ quá trình thải của con người được xử lý bằng bể tự hoại 3 

ngăn tải tiến (Bastaf) xây ngầm ở khu vực nhà vệ sinh.  

 

Hình 6. Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn (Bastaf) 

- Bể tự hoại có các vách ngăn chứ, lắng, lọc được thiết kế theo mẫu của 

Viện Tiêu hóa - Bộ xây dựng với thời gian lưu khoảng 2 ngày. Dung tích bể được 

tính toán phù hợp với lưu lượng nước thải có khối tích chứa 3m3. Định kỳ 3 

tháng/lần bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại để nâng cao hiệu quả xử lý của 

bể. Nước thải sau xử lý được dẫn ra hố lắng cặn cùng với nước thải súc rửa các bể 

chứa, bể lọc để xử lý tiếp. 

- Đối với nước thải từ hoạt động tắm rửa,... của cán bộ công nhân viên 

trong Cơ sở được tách rác bằng song chắn rác rồi thu gom bằng hệ thống đường 

ống nhựa 60÷100mm dẫn vào hố lắng cặn kết hợp tách váng xà phòng trước 

khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

Thực tế, các hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên trong phạm 

vi Cơ sở là rất ít, do sau mỗi ca làm việc sẽ về nhà để ở và sinh hoạt. Vì vậy, 

lượng nước thải sinh hoạt phát sinh hàng ngày tại Cơ sở thấp hơn nhiều so với 

số liệu tính toán. Nước thải sinh hoạt sau xử lý sẽ được dẫn thải chung với nước 

thải sản xuất ra hệ thống thoát thải chung của khu vực. 

  b) Nước thải sản xuất: 

Như đã trình bày ở trên, thành phần chủ yếu của nước thải từ hoạt động 

rửa lọc phát sinh trong quá trình sản xuất nước sạch của Cơ sở chủ yếu là căn lơ 

lửng, không có hóa chất độc hại cũng như không có vi sinh vật gây bệnh. Vì 

vậy, Cơ sở lựa chọn công nghệ xử lý bằng biện pháp lắng cơ học tại hố lắng cặn 

trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

èng ra bÓ

èn
g 

th
«n

g 
h

o
i

èng vµo bÓ

2000

1
0
00



Báo cáo đề xuất cấp GPMT công trình “Chi nhánh công ty cổ phần cấp nước Hà Tĩnh –  

Cấp nước Hương Khê” 

Trang 26 

 

Hình 7. Sơ đồ cấu tạo của hố lắng. 

Quy trình hoạt động của hệ thống xử lý: 

+ Các loại nước thải sau khi tập trung vào hố lắng (bể chứa nước rửa lọc) 

sẽ được giữ lại tại đây ≥30 phút/ngày. Tại đây, diễn ra quá trình lắng cơ học các 

chất bẩn có trong nước thải, bổ sung hóa chất trợ lắng từ đầu nguồn thải vào bể 

(sử dụng hóa chất trợ lắng PAC có sẵn tại Nhà máy), các chất bẩn lơ lửng nhờ 

hóa chất trợ lắng sẽ dần kết dính với nhau và lắng cơ học xuống đáy bể. Phần 

nước sạch sau lắng được khử trùng bằng Clo trước khi thải ra hệ thống thoát 

nước chung trên khu vực, sau đó chảy ra sông Ngàn Sâu. Hố lắng có diện tích 

76m2 bố trí ở phía Đông Bắc nhà máy, phần cặn định kỳ 2 lần/tuần tiến hành thu 

gom qua sân phơi bùn. Nước thải sau khi qua hố lắng cặn sẽ được dẫn vào 

mương thu gom tập trung phía Tây Bắc khuôn viên Cơ sở và thải ra hệ thống 

thoát nước chung trên khu vực ra sông Ngàn Sâu (chất lượng nước thải của Cơ 

sở sau xử lý đạt Cột A QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia 

về nước thải công nghiệp, hệ số Kq = 0,9; Kf = 1,1).  

Bảng 8. Danh mục các trang thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải: 

TT Hạng mục 
Số 

lượng 
Quy cách Nhiệm vụ 

1 Bể tự hoại 3 ngăn 01 2 m3 

Xử lý nước thải từ quá trình đào 

thải của CN nhằm giảm hàm 

lượng SS, hàm lượng kim loại 

nặng, BOD, COD và tăng độ 

trong của nước. 

2 
Hố lắng + tách xà 

phòng 
01 0,5x0,5x0,4m 

Tách cặn, váng xà phòng từ 

nước rửa, vệ sinh của CN 

3 
Mương thoát 

nước 
01 25m Thu gom nước rửa lọc 

4 
Hố lắng cặn tập 

trung 
01 7,6x10x2m 

Lắng tập trung nước rửa lọc và 

nước thải sinh hoạt nhằm loại bỏ 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT công trình “Chi nhánh công ty cổ phần cấp nước Hà Tĩnh –  

Cấp nước Hương Khê” 

Trang 27 

SS còn lại trong nước thải 

5 
Mương thu gom 

tập trung 
01 20m 

Thu gom tập trung nước thải sau 

hố lắng cặn ra điểm xả thải của 

Nhà máy 

3.2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI  

➢ Nguồn phát sinh khí thải: 

Bụi và khí thải thải ra từ các phương tiện như ô tô, xe máy của nhân viên, 

khách hàng, phương tiện vận chuyển nguyên liệu, thiết bị (Hóa chất khử trùng, 

ống nước, ...). Các phương tiện chủ yếu là loại xe sử dụng nguyên liệu là xăng 

và dầu. Các loại xe này trong quá trình hoạt động sẽ thải ra một lượng khí thải 

gồm các khí bụi, SOx, NOx, CO... gây tác động tiêu cực tới môi trường không 

khí xung quanh. Tuy nhiên, số lượng phương tiện ra vào Chi nhánh là rất ít nên 

mức độ tác động của chúng là không đáng kể.  

➢ Công trình, biện pháp xử lý: 

Các giải pháp để giảm thiểu bụi, khí thải và tiếng ồn của dự án bao gồm: 

      - Vệ sinh sạch sẽ trong khuôn viên Chi nhánh nhằm hạn chế bụi cuốn theo 

các phương tiện giao thông ra vào khu vực.  

      - Phải lắp đặt quạt thông gió, tại kho, xưởng sửa chữa, để lưu thông, điều 

hòa môi trường không khí tại khu vực sản xuất. 

      - Tăng cường trồng cây xanh trên diện tích quy hoạch đất trồng cây sân 

vườn trong khuôn viên Chi nhánh để giảm bụi phát tán ra môi trường xung 

quanh và điều hòa không khí khu vực 

     - Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng các máy móc, thiết bị phục vụ cho hoạt 

động sản xuất để tăng hiệu suất sử dụng nhiên liệu giảm khí thải và hạn chế các 

nguồn phát sinh tiếng ồn. 

    - Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân làm việc tại cơ sở như: quần áo bảo 

hộ lạo động, găng tay, khẩu trang, giày,… 

3.3. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP LƯU GIỮ, XỬ LÝ CHẤT THẢI RẮN 

THÔNG THƯỜNG 

3.3.1. Chất thải rắn sinh hoạt:  

Nguồn phát sinh : Nguồn phát sinh chất thải rắn sinh hoạt chủ yếu là rác 

thải sinh hoạt của cán bộ nhân viên (như túi ni lông, thức ăn dư thừa,...). 

Với tổng số cán bộ nhân viên là 04 người, lượng rác thải phát sinh bình quân 

0,5 kg/người/ngày. Như vậy, lượng rác thải sinh hoạt phát sinh là: 4 x 0,5 = 

2kg/ngày. Đặc tính của loại rác thải là chứa chất hữu cơ dễ phân huỷ và gây mùi 

hôi thối. Vì vậy nếu không có biện pháp thu gom, xử lý mà thải trực tiếp ra môi 

trường sẽ gây ô nhiễm môi trường xung quanh và sức khỏe con người.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT công trình “Chi nhánh công ty cổ phần cấp nước Hà Tĩnh –  

Cấp nước Hương Khê” 

Trang 28 

* Biện pháp thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt:  

Thực hiện phân loại, thu gom, lưu chứa chất thải rắn sinh hoạt tuân thủ theo 

Luật Bảo vệ môi trường 2020 và Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày 

01/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh. 

Trong khuôn viên nhà làm việc, nhà ở công nhân và nhà kho sẽ bố trí 03 

thùng chứa chất thải rắn chuyên dụng loại 40 lít có nắp đậy, có dán nhãn đặt tại khu 

vực gần nhà vệ sinh chung phía Đông Cơ sở. Chất thải rắn sinh hoạt của Cơ sở 

được thu gom và phân thành 03 loại xử lý như sau: 

+ Đối với chất thải có thành phần hữu cơ dễ phân hủy (vỏ hoa quả, rau, thức 

ăn thừa…) thu gom hằng ngày vào thùng chứa để ủ làm phân bón cho cây trồng 

trong khuôn viên Cơ sở. 

+ Đối với chất thải có nguồn gốc kim loại, nhựa như các lon đựng nước giải 

khát, giấy được thu gom vào thùng chứa để bán phế liệu. 

+ Đối với chất thải không có khả năng tái sử dụng, tái chế được thu gom vào 

thùng chứa và hợp đồng với Hợp tác xã môi trường tiến hành thu gom vận chuyển 

rác thải sinh hoạt để thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt đúng 

theo quy định, tần suất 1 tuần/lần. 

  

 

 

Hình 8. Quy trình thu gom chất thải rắn sinh hoạt   

3.3.2. Chất thải rắn sản xuất: 

 a, Vật liệu lọc: 

 + Lớp vật liệu lọc tại Cơ sở là cát, trung bình khoảng 3 năm thay lớp vật 

liệu lọc 1 lần. Theo thực tế hoạt động rửa lọc tại Cơ sở, lượng cát trong hệ thống 

bể lọc có 30m3, hàng năm có bổ sung lượng cát hao hụt do quá trình rửa lọc. Do 

đó, mỗi lần thay lớp vật liệu lọc phát sinh khoảng 30m3. Lượng cát thải sau mỗi 

lần rửa lọc sẽ được thu gom và xử lý theo quy định. 

b, Bùn, đất cặn từ hoạt động nạo vét mương thoát nước mưa, bể tự 

hoại, khu xử lý nước thải 

- Bùn cặn từ bể tự hoại:  

Khối lượng bùn cặn từ bể tự hoại được tính toán như sau: 

Vc = [aTc(100-W1)bc]N/[(100 - W2)1.000],  (m3); 